
ISSN 1822-6760. Management theory and studies for rural business and infrastructure 

development. 2010. Nr. 5 (24). Research papers. 
 

ŪKININKŲ ŪKIŲ VERSLO STABILUMO VERTINIMAS NAUDOJANT 

FINANSINĖS ANALIZĖS SANTYKINIUS RODIKLIUS 
 

Antanina Tamošaitienė, Danutė Juškevičienė, Irena Kriščiukaitienė, 

Aistė Galnaitytė 

Lietuvos agrarinės ekonomikos institutas 

 
Straipsnyje analizuojama finansinių santykinių rodiklių reikšmė ir jų skaičiavimo ūkiuose 

būtinumas, daugiau dėmesio skiriant rodiklių grupavimui. Išskiriamos dvi pagrindinės ūkių veiklos 

analizės sritys – finansinei būklei ir veiklos rezultatams vertinti. Remiantis apskaičiuotais 

finansiniais santykiniais rodikliais, identifikuojamas Altman modelio naudojimas ūkių bankrotui 

prognozuoti. Atlikto tyrimo rezultatai (identifikavus finansinių santykinių rodiklių apskaičiavo ir 

bankroto tikimybės modelio pritaikymą javų, rapsų ūkiams) leidţia pripaţinti, kad daugumą 

finansinių santykinių rodiklių ir verslo rizikos tikimybę galima apskaičiuoti remiantis ūkių 

finansinėmis ataskaitomis, bet kai kuriems rodikliams apskaičiuoti reikalingi papildomi buhalterinės 

apskaitos duomenys. 

Raktiniai žodžiai: Altman modelis, finansinė ir verslo analizė, finansiniai santykiniai 

rodikliai, ūkis, ūkio bankrotas, žemės ūkio veikla. 

 

Įvadas 

 

Rinkos sąlygomis kiekvienas verslas patiria didesnę ar maţesnę riziką. Tai 

tapo ypač akivaizdu ekonominės krizės metu. Ūkiai, siekdami didesnio pelno, kartais 

imasi rizikingos veiklos, o nenorintys rizikuoti merdi arba, neišlaikę konkurencijos, 

gali patekti į bankroto situaciją iš kurios ne kiekvienas pajėgia išsiverţti. Kaip atrasti 

tą ribą, kurią perţengus galima prarasti ankstesnių sėkmingos veiklos laikotarpių 

uţdarbį ir net patį verslą? Pirmiausia kiekvienam verslininkui (taip pat ir ţemės ūkio) 

svarbu mokėti operatyviai įvertinti savojo verslo tęstinumo prielaidas, išteklių 

naudojimo efektyvumą, išsiaiškinti neigiamų pokyčių prieţastis ir veiksmingai į juos 

reaguoti. Įmonių veiklos finansinė analizė yra vienas iš svarbiausių įmonės 

ekonominės informacijos šaltinių ir kartu su buhalterine apskaita teikia daugiau negu 

80 proc. visos įmonės ekonominės informacijos (Mackevičius, 2008). Kadangi ūkių 

veikloje susiduriama su daugybe informacijos, kuri nuolatos kinta, labai svarbu 

objektyviai ir tinkamais metodais ją įvertinti. Be finansinės analizės ūkis pasmerktas 

aklai veikti rinkoje, todėl gali būti netgi prarandamos garantijos socialiniam 

saugumui bei ekonominei gerovei uţtikrinti. 

Ūkių veiklos finansinės analizės turinys priklauso nuo to, kokių tikslų 

siekiama. Skirtingi autoriai (Mackevičius, 2005; Šlekienė, 2000; Bagdţiūnienė, 2005 

ir kt.) savo darbuose pateikia įvairius finansinės analizės apibrėţimus, tačiau visais 

atvejais siekiama įvertinti įmonės esamą ir būsimą finansinę būklę, jos veiklos 

tęstinumo perspektyvą. Finansinė analizė yra dalis ūkio veiklos analizės, kurioje 

tarpusavyje susipynę ne tik finansinės, bet ir ūkinės veiklos analizės aspektai. 



Besikeičianti rinkos situacija apsunkina verslo organizavimą, jo plėtrą. Todėl, 

norint išsaugoti verslą, jo stabilumą bei tęstinumą, labai svarbu objektyvios padėties 

vertinimas, paremtas sudarytų finansinių ataskaitų ir detalesniais buhalterinės 

apskaitos duomenimis. Ūkis, kuris nuolat atlieka savo veiklos vertinimą, gali iš 

anksto nustatyti jam gręsiančius pavojus ir laiku imtis veiksmų ūkio veiklai gerinti. 

Ūkio nemokumo pradinius poţymius ir jo grėsmę galima pastebėti analizuojant 

finansinių ataskaitų duomenis, rodiklių dinamiką ir skaičiuojant santykinius 

finansinius rodiklius (pelningumo, mokumo, finansinio stabilumo, įsiskolinimo bei 

turto panaudojimo efektyvumo) (Mackevičius, 1999; Buškevičiūtė, 1998). 

Siekiant objektyviai įvertinti ūkio tęstinumo perspektyvas, išteklių naudojimo 

efektyvumą, išsiaiškinti neigiamų pokyčių prieţastis, būtina naudoti ne vieną kurį 

nors rodiklį, o rodiklių sistemą. Rodikliai turi būti apskaičiuojami naudojant 

metodiką, pagrįstą lengviausiai prieinamų ir geriausiai suprantamų finansinių 

ataskaitų duomenų naudojimu. Tais pačiais metodiniais principais apskaičiuotus 

rodiklius galima lyginti, interpretuoti. Atliekant finansinę analizę apskaičiuojami 

įvairūs absoliutūs ir santykiniai rodikliai. Kadangi absoliutūs rodikliai negali parodyti 

santykio tarp tam tikrų dydţių, tai finansinė analizė neapsieina be santykinių rodiklių 

(finansinių koeficientų) panaudojimo. Santykinių finansinių rodiklių pagalba galima 

palyginti ūkio veiklos rezultatyvumą įvairiais poţiūriais ir nustatyti jų kitimo 

tendencijas. Kadangi finansinės analizės tema labai plati, tai šiame straipsnyje 

nagrinėsime santykinių rodiklių reikšmes ir jų skaičiavimo bei naudojimo galimybes 

ūkiuose, kurie buhalterinę apskaitą tvarko pagal dvejybinę apskaitos sistemą ir savo 

noru, vadovaudamiesi Lietuvos Respublikos ţemės ūkio ministro 2004 m. gruodţio 

18 d. įsakymu Nr. 3D-491 „Dėl Ūkininko ūkio ir gyventojų, kurie neįregistravę 

ūkininko ūkio verčiasi individualia ţemės ūkio veikla, veiklos buhalterinės apskaitos 

tvarkymo dvejybine apskaitos sistema rekomendacijų patvirtinimo“ patvirtintomis 

rekomendacijomis, sudaro finansinę atskaitomybę. Šią atskaitomybę sudaro šios 

finansinės ataskaitos: balansas, pelno (nuostolių) ataskaita, pinigų srautų ataskaita ir 

aiškinamasis raštas. 

Problema ir hipotezė. Verslo subjektų finansinės analizės sampratos, 

finansinių santykinių rodiklių sistemos ir jų skaičiavimo klausimų nagrinėjimui, 

verslo bankroto tikimybei nustatyti uţsienio ir Lietuvos mokslininkai savo darbuose 

skyrė daug dėmesio, tačiau, remiantis literatūros analize ir praktiška patirtimi, galima 

teigti, kad ūkių lygmenyje šie klausimai maţai tirti. Finansinė analizė yra vienas iš 

objektyviausių būdų padedančių geriau suvokti vykstančius procesus ir atsakyti į 

klausimą, ar ūkis eina teisingu keliu, kokios yra jo plėtros galimybės, ar gresia 

nemokumas ir net bankrotas. 

Darbo tikslas – suformuoti finansinių santykinių rodiklių sistemą ūkių vidinei 

finansinei analizei ir parengti jų apskaičiavimo pagal finansinių ataskaitų duomenis 

teorinį modelį, kompleksiškai atspindintį ūkių veiklos efektyvumą ir perspektyvumą. 

Uždaviniai: Išskirti ir susisteminti finansinius santykinius rodiklius ūkių 

finansinei ir gamybinei veiklai vertinti; parengti ūkių finansinių santykinių rodiklių 

apskaičiavimo metodiką, pagal ūkių naudojamą finansinę atskaitomybę; identifikuoti 



parengtos finansinių santykinių rodiklių sistemos bei Altman bankroto tikimybės 

modelio taikymą ūkių veiklos analizei vertinti. 

Tyrimo objektas – ūkių veiklos analizei naudotini santykiniai finansiniai 

rodikliai, galimi apskaičiuoti pagal finansinių ataskaitų duomenis. 

Tyrimui taikyti metodai. Iškeltai problemai tirti ir teoriniams rezultatams 

gauti naudoti mokslinės literatūros sisteminė, lyginamoji, loginė ir ekspertinio 

vertinimo analizės bei apibendrinimo metodai. 

Analizuojant ūkio finansinius rodiklius taikyta horizontalioji ir santykinė 

analizės rūšys. Analogijos būdu paremtas Altman modelio taikymas ūkio bankroto 

tikimybei įvertinti. 

 

Finansinių santykinių rodiklių reikšmė, jų skaičiavimo būtinumas 

 

Vertinant ūkių finansinę būklę ir veiklos rezultatus, prognozuojant bankroto 

tikimybę ir veiklos perspektyvas skaičiuojami finansiniai santykiniai rodikliai. 

Sprendţiant apie ūkio pelningumą, mokumą, apyvartumą, likvidumą ir kitus ūkinės 

veiklos klausimus, apskaičiuojami įvairūs absoliutūs ir santykiniai rodikliai. 

Praktikoje dauguma ūkių vadovų sugeba laisvai operuoti absoliučiais dydţiais 

(tonomis, valandomis ir pan.), tačiau nepakankamai – santykiniais dydţiais. Ūkinės 

veiklos ekonominė būklė įvertinama daug akivaizdţiau, kai palyginami du skaičiai. 

Pavyzdţiui, absoliutus pieno gamybos išlaidų augimas rodo, kad jas reikėtų maţinti, 

tačiau jos gali didėti dėl gamybos apimčių augimo. Todėl apskaičiuotas santykinis 

rodiklis (išlaidos, tenkančios produkcijos vienetui) yra daug akivaizdesnis negu 

absoliutus dydis, nes rodo naudą (ar nuostolį), gautą padarius didesnes išlaidas. Nei 

viena finansinė analizė neapsieina be finansinių santykinių rodiklių, tačiau jie 

patikimi tiek, kiek patikima informacija, kuria remiantis jie buvo apskaičiuoti. Prieš 

apskaičiuojant finansinius rodiklius būtina patikrinti ūkio finansines ataskaitas ir 

įsitikinti ar ataskaitų formų rodikliai suderinti. Naudojant neteisingus duomenis, 

gaunami iškreipti finansinės ar gamybinės veiklos rezultatai ir padaromos klaidingos 

išvados. Santykinė analizė labai svarbi ūkio veikloje, nes rodiklių gausa ir įvairovė 

padeda įvertinti ūkio veiklą pagal įvairius parametrus. Tačiau ūkio vadovas ar 

suinteresuotas asmuo pagal tikslą (operatyvioms problemoms spręsti, prognozėms ar 

strateginiams sprendimams priimti) daţniausiai pats turi pasirinkti kokius rodiklius ir 

kada tikslingiausia naudoti. Iš finansinės atskaitomybės galima apskaičiuoti apie 

šimtą reikšmingų santykinių rodiklių, tačiau būtina naudoti ne du tris santykinius 

rodiklius, o jų sistemą, kuri kintamos ekonominės aplinkos sąlygomis padėtų priimti 

teisingus ekonominius sprendimus (Mackevičius, 2006). 

 

Finansinių santykinių rodiklių grupavimas ir jų sistema ūkių veiklai vertinti 

 

Įmonių finansinei būklei įvertinti naudojami finansiniai santykiniai rodikliai 

skiriasi savo svarba ir panaudojimo tikslais. Kadangi ūkių ir įmonių finansinės būklės 

rodiklių yra daug, tai juos finansinės analizės teorijoje siūloma grupuoti. Rodiklių 



sujungimas į tam tikras vienarūšes grupes palengvina jų nagrinėjimą ir padeda geriau 

įvertinti situaciją. Uţsienio ir Lietuvos autoriai pateikia skirtingas finansinių 

santykinių rodiklių grupes, kurių skaičius svyruoja nuo 2 iki 7, skirtingose grupėse 

rodiklių skaičius – nuo1 iki 14, o atskirų autorių siūlomų rodiklių bendras skaičius 

svyruoja nuo 8 iki 42 (Gibson, 1992; Warren, 1992; Kovaliov, 1995; Black, 2004; 

Savickaja, 2005). Lietuvos autorių siūlomų apskaičiuoti finansinių santykinių 

rodiklių bendras skaičius yra dar didesnis ir siekia 40–70 E. Buškevičiūtė ir I. 

Mačerinskienė (1998) siūlo 12 rodiklių grupių, kuriose rodiklių skaičius svyruoja nuo 

3 iki 27, o bendras – siekia 70. Autorės išskiria dvi stambias finansinių santykinių 

rodiklių grupes: I grupė skiriama įmonės kreditingumui įvertinti ir II grupė – 

atsiţvelgiant į vartotojų interesus. I grupėje yra skaičiuojami mokumo (7 rodikliai), 

finansinio pastovumo (7 rodikliai) ir išteklių panaudojimo efektyvumo ir veiklos 

pelningumo (13 rodiklių). J. Mackevičius (2006), išnagrinėjęs įvairių autorių 

suklasifikuotus pagal įvairius kriterijus santykinius rodiklius nustatė, kad sunku 

nustatyti, kurie rodikliai apibūdina įmonės finansinę būklę, o kurie jos veiklos 

rezultatus. Tenka pastebėti, kad visi autoriai, neţiūrint kiek rodiklių grupių besiūlytų, 

pelningumo ir likvidumo rodiklius pateikia kaip vienus svarbiausių. Tai, kad atskirų 

autorių siūlomų santykinių finansinių rodiklių sistemos ir skaičius skiriasi, rodo, kad 

nėra vienintelės sistemos, kuri visiems tiktų. Kadangi mūsų analizuojamu atveju 

finansinės analizės uţdavinys suteikti informaciją ūkio vadovui ir jo darbuotojams, 

kuria remiantis galima būtų numatyti perspektyvas ir daryti racionalius valdymo 

sprendimus, siūlome ūkių finansinės būklės vertinimui naudoti dvi pagrindines 

rodiklių grupes: ūkio finansinės būklės vertinimo finansinius santykinius rodiklius ir 

ūkio veiklos rezultatų vertinimo finansinius santykinius rodiklius. Remiantis uţsienio 

ir Lietuvos autorių darbais, ūkininkų ūkių finansinę būklę siūlome vertinti išskiriant 

rodiklius, kurie parodo (1 lent.) turto panaudojimo būklę ir (2 lent.) įsipareigojimų 

vykdymą. Visi rodikliai finansinei būklei įvertinti apskaičiuojami iš ūkio finansinės 

ataskaitos balanso duomenų (turto, įsipareigojimų ir nuosavo kapitalo straipsnių). Kai 

kurių rodiklių apskaičiavimui gali prireikti papildomų buhalterinės apkaitos 

duomenų. 
 

1 lentelė. Ūkių turto panaudojimo vertinimo santykiniai rodikliai 

Rodiklio  

pavadinimas 

Apskaičiavimo 

formulė 

Formulės  

paaiškinimas 

Ką rodiklis  

apibūdina 

Nuoroda į 

pavyzdinę 

finansinę 

ataskaitą 

1. Ilgalaikio 

materialiojo turto 

grąţos 

koeficientas 

Pardavimo 

pajamos 

Ilgalaikis 

materialusis turtas  

Nustato kokia 

parduotos 

produkcijos 

apimtis tenka 

kiekvienam 

ilgalaikio 

materialiojo turto 

piniginiam 

Parodo ilgalaikio 

materialiojo turto 

efektyvumą 

Pelno (nuostolių) 

ataskaita, eil. Nr. 

I. +XI. / ūkio 

balansas, eil. 

Nr.A.II.+B.I. ir 

B.II. dalis 

(produktyviųjų ir 

darbinių gyvulių 



Rodiklio  

pavadinimas 

Apskaičiavimo 

formulė 

Formulės  

paaiškinimas 

Ką rodiklis  

apibūdina 

Nuoroda į 

pavyzdinę 

finansinę 

ataskaitą 

vienetui vertė)* 

2. Turto 

apyvartumas 

Pardavimo 

pajamos 

Turtas 

Nustato kokia 

pardavimų 

apimtis tenka 

kiekvienam turto 

piniginiam 

vienetui 

Apibūdina 

sugebėjimą 

panaudoti visą 

turtą pardavimo 

pajamoms 

uţdirbti 

Pelno (nuostolių) 

ataskaita, eil. Nr. 

I. + XI. / ūkio 

balansas, eil. 

Nr.(A.+B.+C.) 

3. Grynojo turto 

apyvartumas 

Pardavimo 

pajamos 

Grynasis turtas 

Nustato kiek 

investuotas vienas 

litas į grynąjį 

turtą, sukuria 

pardavimo 

pajamų 

Aukštesnė šio 

rodiklio reikšmė 

rodo didesnį 

grynojo turto arba 

investuoto 

kapitalo valdymo 

efektyvumo 

laipsnį. 

Pelno (nuostolių) 

ataskaita, eil. Nr. 

I + XI. / ūkio 

balansas, eil. 

Nr.(A.+B.+C.)-F. 

II. 

4. Ilgalaikio 

materialiojo turto 

atnaujinimo 

koeficientas 

Per metus įsigyto 

ilgalaikio 

materialiojo turto 

vertė 

Ilgalaikio 

materialiojo turto 

vertė metų 

pradţioje 

Parodo 

pagrindines 

tendencijas 

įsigyjant naują 

materialųjį turtą 

(skaičiuojant 

pagal atskirus 

elementus) 

Aukštesnė šio 

rodiklio reikšmė 

rodo 

investuojamo 

kapitalo mastus, 

atnaujinimo bei 

modernizavimo 

lygį.  

Per metus įsigyto 

ilgalaikio 

materialiojo turto 

vertė / ūkio 

balansas, eil. 

Nr.A.II.+B.I. ir 

B.II. dalis 

(produktyviųjų ir 

darbinių gyvulių 

vertė)** 

 

5. Apyvartinio 

kapitalo 

apyvartumas 

 

Pardavimo 

pajamos 

Apyvartinis 

kapitalas 

Parodo, kiek 

pajamų uţdirba 

vienas į 

apyvartinį 

kapitalą 

investuotas litas 

Didesnis 

apyvartumas rodo 

efektyvesnį 

valdymą. 

Maţėjant 

pardavimo 

pajamoms, didėja 

grėsmė įmonės 

stabilumui ir 

likvidumui 

Pelno (nuostolių) 

ataskaita, eil. Nr. 

I. + XI. / ūkio 

balansas, eil. 

Nr.C.+ B.II. dalis 

(auginamų bei 

penimų gyvulių ir 

kitų gyvūnų bei 

pasėlių vertė)-F. 

II. (laikotarpio 

pradţios ir 

pabaigos 

vidurkis)*** 

* Gali būti naudojama ilgalaikio materialiojo turto vertė finansinių metų pabaigai arba vidutinė 

ilgalaikio materialiojo turto vertė, kuri apskaičiuojama finansinių metų ilgalaikio materialiojo turto 

vertės ir praėjusių finansinių metų sumą padalijus iš dviejų. Šiam rodikliui apskaičiuoti nepakanka 

balanso duomenų. Reikalingi papildomi buhalterinės apskaitos duomenys apie produktyviųjų ir 

darbinių gyvulių vertę. Ši informacija gali būti pateikta aiškinamajame rašte. 



** Šiam rodikliui apskaičiuoti nepakanka balanso duomenų. Reikalingi papildomi buhalterinės 

apskaitos duomenys apie per metus įsigyto ilgalaikio materialiojo turto savikainą. Ši informacija 

gali būti pateikta aiškinamajame rašte. 

*** Šiam rodikliui apskaičiuoti nepakanka balanso duomenų. Reikalingi papildomi buhalterinės 

apskaitos duomenys apie auginamų bei penimų gyvulių ir kitų gyvūnų bei pasėlių vertę. Ši 

informacija gali būti pateikta aiškinamajame rašte. 

 

Rodikliai, kurių apskaičiavimui naudojamos pardavimo pajamos gali būti 

apskaičiuojami dviem variantais: pirmasis – įvertinant paramos mastą (pridedant 

dotacijų, susijusių su pajamomis sumas, pateiktas pelno (nuostolių) ataskaitos XI 

eilutėje); antrasis – be paramos sumos. Be paramos sumų apskaičiuotos rodiklių 

sumos parodo koks būtų ūkio atitinkamų rodiklių dydis, jei nebūtų įgyvendinamos 

paramos ţemės ūkiui ir kaimo plėtrai programos. 
 

 

2 lentelė. Ūkių įsipareigojimų vykdymo vertinimo santykiniai rodikliai 

Rodiklio 

pavadinimas 

Apskaičiavimo 

formulė 

Formulės 

paaiškinimas 

Ką rodiklis 

apibūdina 

Nuoroda į 

pavyzdinę 

finansinę ataskaitą 

1. Bendrasis 

trumpalaikio 

mokumo 

(likvidumo) 

koeficientas 

Trumpalaikis 

turtas 

Trumpalaikiai 

įsipareigojimai 

Nustato kiek 

trumpalaikis 

turtas viršija 

trumpalaikius 

įsipareigojimus 

Apibūdina 

sugebėjimą 

įvykdyti 

trumpalaikius 

įsipareigojimus  

Ūkio balansas, eil. 

Nr.C. + B.II. dalis 

(auginamų bei 

penimų gyvulių ir 

kitų gyvūnų bei 

pasėlių vertė) / eil. 

Nr.F II. 

2. Įsiskolinimo 

koeficientas 

Įsipareigojimai  

Turtas 

Nustato kiek 

įsiskolinimų 

tenka kiekvienam 

viso turto 

piniginiam 

vienetui 

Apibūdina kokia 

turto dalis įsigyta 

uţ skolintas lėšas 

Ūkio balansas, eil. 

Nr.F. / eil. 

Nr.(A.+B.+C.)  

3. Skolos ir turto 

santykis 

Skola 

Turtas 

Nustato kokia 

suma ilgalaikių ir 

trumpalaikių 

įsipareigojimų 

susijusių su 

palūkanų 

mokėjimais tenka 

vienam turto 

piniginiam 

vienetui 

Didesnė šio 

rodiklio reikšmė 

rodo aukštesnę 

tikėtiną riziką 

(svarbu 

kreditoriams) 

Ūkio balansas eil. 

Nr. F. I.1. + F. 

II.1. + F. II.2. / eil. 

Nr. (A.+B.+C.)  

4. Palūkanų 

padengimo 

koeficientas 

Veikos pelnas  

Palūkanos 

Rodo kiek kartų 

veiklos pelnas  

( pelnas, 

nesumokėjus nei 

palūkanas, nei 

mokesčių) yra 

Įvertina 

sugebėjimą laiku 

mokėti 

palūkanas, t.y., 

kiek kartų 

daugiau įmonė 

Pelno (nuostolių) 

ataskaita eil. 

Nr.XIV. / metinė 

palūkanų suma* 



didesnis uţ 

palūkanas 

uţsidirba pelno, 

nei jo reikia 

įsiskolinimo 

išlaidoms 

(palūkanoms) 

padengti 

*Šiam rodikliui apskaičiuoti balanso duomenų nepakanka. Reikalingi papildomi buhalterinės 

apskaitos duomenys apie metinę palūkanų sumą. Šie duomenys turėtų būti pateikti aiškinamajame 

rašte. Galima apskaičiuoti rodiklio dydį iš pelno atėmus dotacijų, susijusių su pajamomis sumas, 

pateiktas pelno (nuostolių) ataskaitos XI eilutėje. Taip būtų įvertinta ūkio galimybė mokėti 

palūkanas negaunant paramos. 

 

Ūkio veiklos rezultatus apibūdinantys santykiniai rodikliai apskaičiuojami 

naudojant ūkio pelno (nuostolių) ataskaitos duomenis. Pagrindinis ūkio veiklos 

rezultato rodiklis – pelnas lyginamas su pardavimo pajamomis, turtu, nuosavu 

kapitalu, rodo sugebėjimą uţdirbti pelną ir efektyviai naudoti turtą (3 lent.). 
 



 

3 lentelė. Ūkių veiklos rezultatų vertinimo santykiniai rodikliai 

Rodiklio  

pavadinimas 

Apskaičiavimo 

formulė 

Formulės 

paaiškinimas 

Ką rodiklis  

apibūdina 

Nuoroda į  

pavyzdinę  

finansinę ataskaitą 

1. Bendrasis 

pardavimų 

pelningumas 

Bendrasis 

pelnas 

Pardavimų 

pajamos  

Nustato kiek 

bendrojo 

gamybinio pelno 

tenka 

kiekvienam 

pardavimų 

pajamų vienetui 

Apibūdina ūkio 

sugebėjimą 

uţdirbti pelną iš 

pagrindinės 

veiklos, 

kontroliuoti 

pardavimo pajamų 

bei kintamųjų 

sąnaudų lygį  

Pelno (nuostolių) 

ataskaita eil. 

Nr.VIII. / eil. 

Nr.I.* 

2. Grynasis 

pardavimų 

pelningumas 

Grynasis 

pelnas 

Pardavimų 

pajamos 

Nustato kiek 

procentų arba 

litų grynojo 

pelno uţdirba 

vienas 

pardavimo 

pajamų litas  

Parodo visos 

veiklos(gamybinės, 

komercinės, 

finansinės)galutinį 

pelningumą. 

Rodiklio 

maţėjimas įspėja, 

kad parduodamų 

prekių 

konkurencingumas 

smunka 

Pelno (nuostolių) 

ataskaita eil. 

Nr.XVI. / eil. 

Nr.I. + XI. 

 

3. Turto 

pelningumas 

(grąţa) 

Grynasis 

pelnas 

Vidutinis turtas 

Nustato kiek 

grynojo pelno 

tenka 

kiekvienam viso 

turto piniginiam 

vienetui 

Apibūdina 

sugebėjimą 

pelningai naudoti 

turtą. Aukštesnė 

rodiklio reikšmė 

parodo efektyvesnį 

turto naudojimą 

Pelno (nuostolių) 

ataskaita eil. 

Nr.XVI. / Ūkio 

balansas eil. Nr. 

[finansinių metų 

(A.+B.+C.) + 

praėjusių 

finansinių metų 

(A.+B.+C.)] / 2 

* Gali būti apskaičiuojama ir prie pardavimo pajamų pridėjus dotacijų, susijusių su pajamomis 

sumas, pateiktas pelno (nuostolių) ataskaitos XI eilutėje. 

Ūkio santykinių finansinių rodiklių apskaičiavimui naudojamų duomenų 

išdėstymas finansinėse ataskaitose skiriasi nuo analogiškų duomenų išdėstymo kitų 

verslo rūšių subjektų sudaromose finansinėse ataskaitose. Skiriasi informacijos apie 

dotacijų, susijusių su pajamomis pateikimas. Ūkių (taip pat ir ţemės ūkio įmonių) 

dotacijų, susijusių su pajamomis sumos nurodomos atskiroje pelno (nuostolių) 

ataskaitos eilutėje. Tuo tarpu kitų verslo rūšių subjektų sudaromose finansinėse 

ataskaitose šių dotacijų sumos pateikiamos pardavimo pajamų eilutėje. Todėl, kaip 

nurodoma 1,2,3 lentelių skiltyse „Nuoroda į pavyzdinę finansinę ataskaitą“, 

apskaičiuojant rodiklius, kurių apskaičiavimui naudojami pardavimo pajamų 



duomenys, siūlome pridėti dotacijų, susijusių su pajamomis sumas, pateiktas pelno 

(nuostolių) ataskaitos XI eilutėje. 

Yra ir dar vienas reikšminga aplinkybė: Didelę ūkių ir ţemės ūkio turto vertės 

dalį sudaro biologinis turtas. Ši turto grupė šalies buhalterinės apskaitos praktikoje 

pradėta formuoti nuo 2005 metų, perkėlus dalį sumų anksčiau pateikiamų ir 

kvalifikuojamų kaip ilgalaikis ar trumpalaikis turtas. Tuo tarpu mokslinėje bei 

metodinėje literatūroje pateikiami santykinių finansinių rodiklių skaičiavimo 

algoritmai, neįvertinantys naujai suformuotos, atskirame balanso skyriuje 

pateikiamos biologinio turto rūšies. Autorių nuomone, skaičiuojant finansinius 

rodiklius dalis biologinio turto, kuris ūkio veikloje naudojamas ne maţiau kaip 

vienerius metus ar vieną gamybos ciklą, tikslinga priskirti prie ilgalaikio turto. Tai: 

daugiamečiai sodiniai, produktyvieji ir darbiniai gyvuliai, tvenkinių ţuvys. Auginamų 

bei penimų gyvulių ir kitų gyvūnų bei pasėlių vertė rodiklių skaičiavimui galėtų būti 

pridedama prie trumpalaikio turto. 

 

Ūkių bankroto tikimybės vertinimas  

 

Ţemės ūkio kaip ir kitų veiklų verslas, plečiantis rinkoms ir didėjant 

konkurencijai, daugiau ar maţiau, tačiau yra susijęs su įvairių rūšių rizika. Nė vienas 

ūkis nėra garantuotas, kad jo gamybinė veikla bus tęstina ir turės paklausą. Todėl 

prekinio ūkio vadovui labai svarbu mokėti įvertinti savo veiklos riziką, jos ribas, kad 

nepatirtų bankroto. Nors kiekviena įmonė bankrutuoja dėl skirtingų prieţasčių ir 

aplinkybių, tačiau yra universalus būdas išvengti bankroto – tai sistemingai atliekama 

įmonių veiklos analizė (Kovaliov, 1994). Įvairūs autoriai nagrinėjo bankroto 

problemas ir teikė siūlymus Visose šalyse įmonės bankrutuoja, tačiau 

bankrutuojančių įmonių yra visose šalyse ir tai tapo įprastu rinkos ekonomikos 

reiškiniu (Mackevičius, 1999). Daugelio ekonomistų (Altman, 1968; Gibson, 1987; 

Bernstein, 1993; Kovalev, 1994 ir kt.) tyrimai parodė, kad įmonių bankrotą galima 

prognozuoti remiantis finansinių ataskaitų duomenimis ir apskaičiuotais santykiniais 

rodikliais. Tarp autorių, nagrinėjusių bankroto prognozavimo modelius vieningos 

nuomonės dėl naudojamų pagrindinių rodiklių skaičiaus nėra. 

Praktika parodė, kad iš vieno ar dviejų rodiklių apie įmonės bankroto tikimybę 

spręsti negalima, nes neretai vieni rodikliai būna pasiekę kritinę būklę, kiti – visiškai 

geri. (Kovaliov, 1994). Turint finansinės ataskaitos duomenis, svarbu pasirinkti 

tinkamiausią bankroto prognozavimo modelį. Didţiausią teorinę ir praktinę reikšmę 

turi Altman modelis (Altman, 1968). Pirmojo Altman modelio tinkamumą Lietuvos 

įmonių nemokumui vertinti tyrė ir Lietuvos mokslininkai (Buškevičiūtė, 1998; 

Tvaronavičienė, 2001; Purlys, 2001; Bivainis, 2003). Įvairių sričių mokslininkai 

seniai ieškojo ir tebeieško integralinio rodiklio, kuris leistų patikimai ir laiku 

identifikuoti finansines problemas (Lebedţinskaitė, 2007). Modeliai, apimantys kelių 

santykinių rodiklių skaičiavimus padeda numatyti bankroto tikimybę 50–90 proc. 

tikslumu (Altman, 1968). Tačiau, taikant juos, labai svarbu, kad finansinės ataskaitos 

duomenys būtų teisingi. J. Mackevičius ir A. Rakštelienė (2005) ištyrę visų trijų 



Altman modelių taikymo Lietuvos įmonių bankrotui prognozuoti galimybes nustatė, 

kad vieną iš jų galima taikyti įmonėms, kurių akcijos vertybinių popierių birţoje 

nekotiruojamos. Remiantis mokslinės literatūros studijomis, ūkių, uţsiimančių ţemės 

ūkio veikla, bankroto tikimybės vertinimui siūloma taikyti Altman modelį, skirtą 

įmonėms, kurių akcijos vertybinių popierių birţoje yra nekotiruojamos: 

Z = 0,717 X1 + 0,847 X2 + 3,107 X3 + 0,420 X4 + 0,995 X5 

čia: X1 – apyvartinis kapitalas/turtas; X2 – pardavimų pajamos/turtas; X3 – 

pelnas/turtas; X4 – nuosavas kapitalas/įsipareigojimai; X5 – grynasis (nepaskirstytas) 

pelnas/turtas. 

Bankroto (nemokumo) tikimybė labai didelė, jeigu Z reikšmė yra maţiau nei 

1,23, jei Z reikšmė svyruoja tarp 1,23 ir 2,90 bankrotas įmanomas ir jei yra daugiau 

nei 2,90 – bankroto tikimybė labai maţa. 

Bankroto prognozavimo analizė atlikta, remiantis javų, rapsų ūkio finansiniais 

duomenimis (4 lent.). Apskaičiuotos koeficiento Z reikšmės rodo, kad šiam ūkiui 

bankroto tikimybė dar negresia, tačiau įmanoma. Didelį lyginamąjį svorį, 

apskaičiuojant Z koeficientą turi finansinio stabilumo rodiklis, t.y. nuosavo kapitalo ir 

visų įsipareigojimų santykis (X4). Sumaţėjęs 2008 m., palyginti su 2007 m., 

finansinio stabilumo rodiklis (X4) rodo, kad modernizuojant ūkį didėjo ilgalaikis 

turtas skolintu kapitalu. Dėl maţesnių kainų grūdams ir padidėjusių gamybos išlaidų 

2008 m. javų, rapsų pagrindinės veiklos pelnas (be subsidijų) sumaţėjo apie 42 proc. 

ir turėjo įtakos X2, X3 ir X5 koeficientų sumaţėjimui. Javų, rapsų ūkiams pagal Z 

reikšmę bankroto tikimybė yra įmanoma. Todėl šios specializacijos ūkiai turėtų 

daugiau dėmesio skirti turimo kapitalo efektyviam panaudojimui, taip pat siekti 

didesnio augalų derlingumo, ieškoti galimybių gamybos išlaidoms maţinti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pav. Bankroto tikimybės koeficientas (Z) javų, rapsų ūkių ES šalyse, 2007 .  

(Europos..., 2009) 

Javų, rapsų ūkių bankroto tikimybės palyginimas su kitomis ES šalimis rodo, 

kad aukštą gamybos lygį pasiekusių šalių (Danijos, Švedijos, Prancūzijos, Airijos, 

Suomijos) ūkiams gresia didesnė tikimybė patirti bankrotą (Pav.). Tai būdinga toms 

šalims, kurių didelė dalis turto suformuota iš skolinto kapitalo. 



Apskaičiuoti javų, rapsų ūkio santykiniai rodikliai pagal siūlomą finansinių 

santykinių rodiklių grupavimo sistemą rodo, kad 2008 m., palyginti su 2007 m., visi 

pelningumo rodikliai sumaţėjo (4 lent.). Tai lėmė dideli pagrindinės veiklos pelno be 

subsidijų skirtumai, kurio nepadengė ir 36 proc. padidėjusios dotacijos 1 ha, 

susijusios su pajamomis. Turto grąţos rodiklis (didesnis nei 10 proc.) apibūdina 

sugebėjimą efektyviai naudoti turimą turtą. Tačiau apyvartumo koeficientas maţesnis 

uţ 1 rodo, kad savo ilgalaikį turtą panaudoja nepakankamai efektyviai, nes šio 

rodiklio kitimo palankios ribos yra nuo 1 iki 1,5 (Kalinauskas, 2008). Siekdami 

didesnio turimo ilgalaikio turto efektyvumo, ūkiai turėtų didinti pardavimus. Šis 

rodiklis ţemės ūkio bendrovėse, palyginti su ūkininkų ūkiais, yra apie du kartus 

didesnis. Viso turto apyvartumo rodiklis taip pat yra ţemas. Bendrasis trumpalaikio 

mokumo koeficientas 2007–2008 m. buvo aukštas, nes ūkis neturėjo problemų 

padengiant trumpalaikius įsipareigojimus. Tačiau 2008 m. šis koeficientas sumaţėjo, 

nes ūkis daugiau ėmė trumpalaikių paskolų. Pagal bendros skolos rodiklį galima 

spręsti kiek ūkio turto finansuojama skolintomis lėšomis ir parodo kokį gamybos 

padidėjimą ūkis gali finansuoti skolindamasis. Javų, rapsų ūkio įsiskolinimo 

koeficientas nesiekė 0,30 ir tai rodo, kad ūkio finansinė būklė yra gera, nes nuosavas 

kapitalas yra didesnis uţ įsipareigojimus. 

Apskaičiuotų santykinių rodiklių reikšmes visiškai patvirtina Altman modelio 

rezultatai (4 lent.). 
 

4 lentelė. Javų, rapsų ūkio finansiniai santykiniai rodikliai ir bankroto 

tikimybės koeficientas 2007–2008 m. 

Rodikliai 
Metai  Pokytis 

2007 2008 +/-  proc. 

BALANSO DUOMENYS         

TURTAS:         

Ilgalaikis materialusis turtas 246727 303026 56299 22,82 

Trumpalaikis turtas 166920 193252 26332 15,78 

Turtas iš viso 413647 496278 82631 19,98 

NUOSAVAS KAPITALAS IR ĮSIPAREIGOJIMAI:     

D. Nuosavas kapitalas 319817 365279 45462 14,22 

E. Dotacijos ir subsidijos  6892 25313 18421 267,28 

F. Mokėtinos sumos ir įsipareigojimai 93830 130999 37169 39,61 

I. Po vienerių metų mokėtinos sumos ir ilgalaikiai 

įsipareigojimai 51093 67997 16904 33,08 

I.1. Paskolos (ilgalaikės) 13685 18606 4921,8 35,97 

II. Per vienerius metus mokėtinos sumos ir trumpalaikiai 

įsipareigojimai 42737 63002 20265 47,42 

II.2. Paskolos (trumpalaikės) 42737 63002 20265 47,42 

NUOSAVO KAPITALO IR ĮSIPAREIGOJIMŲ IŠ 

VISO 
413647 496278 1174 0,54 

PELNO (NUOSTOLIŲ) ATASKAITOS DUOMENYS,     



Rodikliai 
Metai  Pokytis 

2007 2008 +/-  proc. 

litais 

I. Pardavimo pajamos 152055 177843 25788 16,96 

VI. Bendroji produkcija 164760 177715 12955 7,86 

X. Pagrindinės (tipinės) veiklos pelnas (nuostoliai) be 

subsidijų 
50343 29409 -20934 -41,58 

XI. Dotacijos susijusios su pajamomis 60104 81794 21690 36,09 

XII.Finansinės ir investicinės veiklos pelnas (nuostoliai) 13254 17182 3928 29,64 

XIV. Pelnas (nuostoliai) prieš apmokestinimą  110447 111203 756 0,68 

XVI. Grynasis pelnas (nuostoliai)  66898 63107 -3791 -5,67 

APSKAIČIUOTIEJI RODIKLIAI     

Pelningumo (veiklos rezultatų) rodikliai:   x x 

Bendrasis pardavimų pelningumas  0,73 0,63 x x 

Grynasis pardavimų pelningumas  0,44 0,35 x x 

Turto pelningumas  0,16 0,13 x x 

Nuosavo kapitalo pelningumas (grynasis pelnas/nuosavas 

kapitalas 0,21 0,17 x x 

Investuoto kapitalo pelningumas (grynasis 

pelnas/investuotas kapitalas 0,18 0,15 x x 

Turto panaudojimo efektyvumo rodikliai:   x x 

Ilgalaikio materialiojo turto grąţos koeficientas  0,67 0,59 x x 

Turto apyvartumas  0,37 0,36 x x 

Grynojo turto apyvartumas  0,41 0,41 x x 

Apyvartinio kapitalo apyvartumas (pardavimo pajamos/ 

apyvartinis kapitalas) 1,22 1,37 x x 

Įsipareigojimų arba įsiskolinimo rodikliai   x x 

Įsiskolinimo koeficientas  0,23 0,26 x x 

Skolos- nuosavybės santykis (skola/nuosavas kapitalas) 0,18 0,22 x x 

Bendrasis trumpalaikio mokumo (likvidumo) 

koeficientas  
3,91 6,47 x x 

Skolos-panaudoto kapitalo santykis (skola/panaudotas 

kapitalas) 
0,15 0,18 x x 

Palūkanų padengimo koeficientas  8,33 6,47 x x 

Bankroto tikimybės koeficientas Z 2,95 2,49 x x 

X1 apyvartinis kapitalas/turtas 0,300 0,262 x x 

X2 pardavimo pajamos/turtas 0,368 0,358 x x 

X3 pelnas iki apmokestinimo/turtas 0,267 0,224 x x 

X4 nuosavas kapitalas/įsipareigojimai 3,408 2,788 x x 

X5 grynasis pelnas/turtas 0,162 0,127 x x 

 

Atlikto tyrimo rezultatai rodo, kad Altman modelį galima taikyti Lietuvos ūkių 

bankroto prognozavimui. 



 

Išvados 

 

1. Ūkio nemokumo pradinius poţymius ir jo grėsmę galima pastebėti 

analizuojant finansinių ataskaitų duomenis, rodiklių dinamiką ir skaičiuojant 

pelningumo, mokumo, finansinio stabilumo, įsiskolinimo bei turto panaudojimo 

efektyvumo finansinius santykinius rodiklius.  

2. Vidinei finansinei analizei, kai jos pagrindinis uţdavinys suteikti 

informaciją ūkio vadovui ir jo darbuotojams, kuria remiantis galima būtų numatyti 

perspektyvas ir daryti racionalius ūkio valdymo sprendimus, siūlome ūkių finansinės 

būklės vertinimui naudoti dvi pagrindines rodiklių grupes: ūkio finansinės būklės 

vertinimo finansinius santykinius rodiklius ir ūkio veiklos rezultatų vertinimo 

finansinius santykinius rodiklius. 

3. Ne visų santykinių finansinių rodiklių apskaičiavimui pakanka ūkio 

finansinių ataskaitų duomenų. Būtų tikslinga ūkio balanse informaciją apie biologinį 

turtą atskleisti analogiškai kaip ţemės ūkio įmonių pavyzdiniame balanse, atskirai 

nurodant daugiamečių sodinių, produktyviųjų ir darbinių gyvulių, auginamų bei 

penimų gyvulių ir kitų gyvūnų bei pasėlių sumas. 

4. Ūkio santykinių finansinių rodiklių apskaičiavimui naudojamų duomenų 

išdėstymas finansinėse ataskaitose skiriasi nuo analogiškų duomenų išdėstymo kitų 

verslo rūšių subjektų sudaromose finansinėse ataskaitose. Skaičiuojant ūkių rodiklius, 

kurių apskaičiavimui naudojami pardavimo pajamų duomenys, siūlome pridėti 

dotacijų, susijusių su pajamomis sumas, pateiktas pelno (nuostolių) ataskaitos XI 

eilutėje. 

5. Atlikto tyrimo rezultatai parodė, kad, siekiant laiku pastebėti ţemės ūkio 

verslo riziką, taikytinas Altman modelis, skirtas įmonėms, kurių akcijos nėra 

kotiruojamos vertybinių popierių birţoje. Kiekvienas modelio struktūros rodiklis tam 

tikru aspektu apibūdina ūkio būklę ir gali parodyti ūkinės veiklos sutrikimus. 

Atsiţvelgiant į tai, kad ţemės ūkio verslui būdingas ilgas produktų gamybos ciklas, 

didelė klimato įtaka gamybos rezultatams ir lėtas apyvartumas gali turėti įtakos 

atskiroms modelio sudedamosioms dalims, todėl Altman modelio taikymas ţemės 

ūkio verslui prognozuoti turėtų būti naujų tyrimų objektu. 
 

Literatūra 
 

1. Altman, E. I. (1968): Financial Ratios, Discriminant Analysis and Prediction of 

Corporate Bancrupty // The Journal of Finance. 23(4). 

2. Bagdţiūnienė, V. (2005). Finansinių ataskaitų analizė. – Vilnius: Conto litera. 

3. Bernstein, L. A.(1993). Financial Statement Analysis. Theory and Interpretation. Fifth 

Edition. – New York: Irvin. 

4. Bivainis, J.; Tamošiūnas, A. (2003). Įmonių restruktūrizavimo programų valdymas // 

Verslas: teorija ir praktika. Nr. 4(3). 

5. Bliack, G. (2004). Applied Financial Accounting and Reporting. – Oxfod University 

Press. 

6. Buškevičiūtė, E.; Mačerinskienė, I. (1998). Finansų analizė. – Kaunas: Technologija. 



7. Europos Komisijos ŪADT duomenys. http://circa.europa.eu/Public/irc/ 

agri/rica/library?l= /standard_results [2009-04-20]. 

8. Gibson, Ch. (1992). Financial Statement Analysis.Using Financial Acconting 

Information. – Cincinnati Ohio:South-Wesrern Publishing Co. 

9. Gibson, Ch. (1987). How Chartered Financial Analysis View Financial Ratios // 

Financial Analysis Journal. May–June. 

10. Kalinauskas, Ţ. (2008). Ūkio statistika. Vilniaus Gedimino Technikos universitetas. – 

http://www.vgtu.lt/upload/ fmf msk/2009 [201011 3]. 

11. Klimavičienė, I.; Šlekienė, D. (2000). Įmonės veiklos finansinis įvertinimas. – Kaunas: 

Technologija. 

12. Lebedţinskaitė, R. (2007). Bankroto diagnozavimo modelių analizė. –

http://www.lţuu.lt/jaunasismokslininkas/ smk2007/finansai [2010 11 3]. 

13. Mackevičius, J.; Poškaitė, D. (1999): Įmonių bankroto prognozavimo analizės metodikų 

tyrimas, remiantis finansinių ataskaitų duomenimis // Ekonomika. Nr. 49. 

14. Mackevičius, J. (2005). Įmonių veiklos analizė. Informacijos rinkimas, sisteminimas ir 

vertinimas. – Vilnius: TEV. 

15. Mackevičius J.; Rakštelienė A. (2005). Altman modelių taikymas Lietuvos įmonių 

bankrotui prognozuoti // Pinigų studijos 2005/1. 

16. Mackevičius J. (2006). Finansinių santykinių rodiklių skaičiavimas ir grupavimas // 

Ekonomika. Nr. 75. 

17. Mackevičius J. (2008). Įmonių veiklos analizė – informacijos rinkimo, tyrimo ir 

vertinimo sistema // Informacijos mokslai. 

18. Lietuvos Respublikos ţemės ūkio ministro 2004 m. gruodţio 18 d. įsakymas Nr. 3D-491 

„Dėl Ūkininko ūkio ir gyventojų, kurie neįregistravę ūkininko ūkio verčiasi individualia ţemės ūkio 

veikla, veiklos buhalterinės apskaitos tvarkymo dvejybine apskaitos sistema rekomendacijų 

patvirtinimo“. – http://www 3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=289657&p_ 

query=&p_tr2= [2010 11 3]. 

19. Purlys, Č. (2001). Įmonių bankroto prevencijos sistemos kūrimas Lietuvoje // 

Ekonomika. Nr. 53. 

20. Tvaronavičienė, M. (2001): Įmonių bankroto proceso ekonominio efektyvumo didinimo 

kryptys // Ekonomika. Nr. 54. 

21. Ţemės ūkio respondentinių įmonių duomenys (2004–2008). – Lietuvos agrarinės 

ekonomikos institutas. 

22. Warren, C; Fess, P. (1992). Principles of Financial and Managerial Accounting – 

Cincinnati, Ohio: Soputh-Western Publishing Co. 

23. Ковалев, В. В. (1994). Финансовый анализ и диагностика банкротства. – Москва: 

Экономическая академия. 

24. Савицкая, Т. В. (2005). Методика комплексного анализа хозяйственной 

деятелъности. – Москва: ИНФРА-М. 

 
FARMERS FARMS BUSINESS STABILITY ASSESSMENT USING FINANCIAL 

ANALYSIS OF COMPARATIVE INDICATORS 

 

Antanina Tamosaitiene, Danute Juskeviciene, Irena Krisciukaitiene,  

Aiste Galnaityte 

Lithuanian Institute of Agrarian Economics 

 

Summary 

 

http://circa.europa.eu/Public/irc/%20agri/rica/library?l=%20/standard_results
http://circa.europa.eu/Public/irc/%20agri/rica/library?l=%20/standard_results
http://www.vgtu.lt/upload/%20fmf%20msk/2009
http://www.lžuu.lt/jaunasismokslininkas/


Agricultural business, farming in a market conditions, is becoming increasingly complex 

and impossible without the financial analysis of the activity. To remain competitive in the market 

conditions, to find precise and to the extent possible optimal management decisions it is only 

possible on financial analysis basis. The article analyzes the significance of comparative financial 

indicators necessity and their calculation in the farms with a special focus on the grouping of these 

indicators. There were two main fields excluded for the analysis of agricultural actors (farms) 

activities – evaluation of financial conditions and evaluation of activity results. On the basis of 

estimated comparative financial indicators, the Altman model has been used to predict probability of 

farm bankruptcy. The results of research carried out (after identification of the comparative 

financial indicators and farm bankruptcy probability estimation model application for the specialist 

cereals, oilseed and protein crops farms) allow to concede that the vast majority of the comparative 

financial indicators and business risk probability can be calculated on the basis of farm financial 

reports, but in some case it is necessity of additional accountancy data for evaluation of some 

comparative indicators. 

Key words: Altman model, agricultural activity, comparative financial indicators, financial 

and business analysis, farm bankruptcy. 

 


